CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 022/2017

Projeto de Lei n° 018/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispõe sobre promoção "post-rnorten" ao profissional da Guarda
Civil Municipal de Itapevi que vier a falecer no desempenho de suas
atividades e de outras providências.

Autor: Cícero Aparecido de Souza

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE LEI N° 18/2017

cÁMARAr' iPÀL 	LT'Í - EVZ

A: Cr m'»õ de:

1 	Or r. Econ, Serv. P6bco.i
[J Fro , ,.iS 	rÇ:m'r.tD

L Fi:hzi

p

Dispõe sobre promoção "post-mortem" ao

profissional da Guarda Civil Municipal de Itapevi

que vier a falecer no desempenho de suas

atividades e de outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1° O profissional da Guarda Civil Municipal de Itapevi que vier a falecer no

desempenho de suas atividades será promovido "post-mortem" ao cargo de padrão
imediatamente 	superior 	na 	respectiva 	carreira.

Art. 20  A promoção "post-mortem" a que se refere o artigo l desta Lei será

concedida, no posto imediato e na data do falecimento do profissional da Guarda

Civil Municipal de Itapevi que, em pleno serviço ativo, houver falecido ou vier a

falecer em consequência de ferimento recebido no desempenho de sua atividade, ou na
manutenção da ordem pública, ou moléstia contraída nessa situação e que nela

tenha sua causa eficiente.

Parágrafo único. Nos casos em que não houver possibilidade de promoção, pela

inexistência de cargo de padrão mais elevado, será expedido um título de elevação

de vencimentos "post-mortem", até o máximo de 20% (vinte por cento) sobre o

valor do vencimento mensal legalmente atribuído ao profissional à data de seu

falecimento. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - www.camaraitapevi.sp.gov . br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Art. 30
O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90 (noventa)

dias, especificando as demais condições para a execução dessa concessão.

Art. 40
- As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário e serão consignadas no
orçamento de cada exercício.

Art. 50
- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 08 de fevereiro de 2017.

read

parecido de Souza

4

CAm~~~1~
13tMIGIPPA'L 9E

Jce pontes » 	1t2
de

tura

Rua Arnaldo cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi
- SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov . br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo prestar reconhecimento e um justo

tributo aos valorosos profissionais da nossa Guarda Civil Municipal de Itapevi que, no

cumprimento do dever, tombam defendendo a população e o patrimônio público da

cidade. Nesses tempos de organizações criminosas e de crimes organizados, a Guarda

Civil Municipal de Itapevi tem prestado valorosos serviços no cumprimento de sua

diuturna missão de preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do

patrimônio. Desde a sua criação, em 05 de Setembro de 1997, a Guarda Civil

Municipal de Itapevi, tem sido grande referencial de Segurança em nosso Município

desenvolvendo um trabalho muito bem reconhecido em toda nossa região, com

- profissionais cada vez mais bem preparados. Assim, nada mais justo que prestar o

nosso reconhecimento concedendo promoção "post-mortem" ao profissional da Guarda

Civil Municipal de Itapevi que vier a falecer no desempenho de suas atividades. Dessa

forma, considerando que a presente propositura se reveste de grande relevância para a

nossa Guarda Civil Municipal, conto com o apoio de meus Nobres Pares na aprovação

deste importante Projeto de Lei.

Sala das Sessões, Bem-vindo Moreira Nery 08 de fevereiro de 2017.

MeadorJ

Cicero Aparecido de Souza

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br